证券代码：871263        证券简称：莱赛激光        公告编号：2024-078

莱赛激光科技股份有限公司

关于使用自有资金对部分募投项目追加投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、追加投资概述

（一）基本情况

一、募集资金基本情况

公司于 2023 年 12 月 7 日经中国证券监督管理委员会同意注册（证监许可

〔2023〕2766 号）。经北京证券交易所 2023 年 12 月 22 日出具的《关于同意莱

赛激光科技股份有限公司股票在北京证券交易所上市的函》（北证函〔2023〕606）

批准，公司股票于 2023 年 12 月 28 日在北京证券交易所上市。

公司本次公开发行股票 19,166,667 股（超额配售选择权行使前），每股面值

人民币 1 元，每股发行价格为 7.28 元，募集资金总额人民币 139,533,335.76 元，

扣除承销、保荐费用人民币 13,939,380.24 元（不含增值税），扣除其他发行费用

人民币 6,901,902.52 元（不含增值税），实际募集资金净额为人民币 118,692,053

元（超额配售选择权行使前），募集资金已于 2023 年 12 月 20 日划至公司指定账

户。上述募集资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验资，并出

具了信会师报字[2023]第 ZK10446 号《验资报告》。2024 年 1 月，公司因行使超

额配售选择权取得的募集资金净额为 18,838,821.78 元，到账时间为 2024 年 1 月

30 日，上述募集资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验资，

并出具了信会师报字[2024]第 ZK10001 号《验资报告》。

二、使用自有资金对部分募投项目追加投资情况

根据《莱赛激光科技股份有限公司招股说明书》《莱赛激光科技股份有限公

司向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市发行结果公告》

《莱赛激光科技股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券

交易所上市公告书》，公司本次公开发行股票实际募集资金净额（超额配售选择

权行使后）低于原拟投入募集资金金额。2024 年 6 月 6 日，公司召开第三届董

事会第十六次会议、第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关于使用自有资

金对部分募投项目追加投资的议案》，对部分募投项目使用自有资金追加投资。

公司部分募投项目投资金额变化情况如下表所示：

单位：万元

序号 项目名称

项目总投资

金额 (变更

前)

募集资金投

资额

自有资金追

加投资金额

项 目 总 投

资金额（变

更后）

1 激光应用智能

工厂数字化升

级项目

8,017.58 6,580.45 5,220.63 13,238.21

2 研发中心建设

项目
7,361.79 6,119.65 0.00 7,361.79

3 补充流动资金 2,620.63 1,052.99 0.00 2,620.63

合计 18,000.00 13,753.09 5,220.63 23,220.63

（二）是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

《上市公司重大资产重组管理办法》第十二条规定：“上市公司及其控股或

者控制的公司购买、出售资产，达到下列标准之一的，构成重大资产重组：

（一）购买、出售的资产总额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财

务会计报告期末资产总额的比例达到 50%以上；

（二）购买、出售的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司

同期经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到 50%以上；

（三）购买、出售的资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财

务会计报告期末净资产额的比例达到 50%以上，且超过 5000 万元人民币。”

公司本次拟追加投资金额为 5,220.63 万元，追加投资涉及的各项指标均未

达到以上标准，故本次追加投资不构成重大资产重组。

（三）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（四）决策与审议程序

（一）审议情况

2024 年 6 月 6 日，公司召开第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第

十一次会议，审议通过了《关于使用自有资金对部分募投项目追加投资的议案》，

同意使用自有资金对部分募投项目追加投资。该议案无需提交股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：公司使用自有资金对部分募投项目追加投资事项符合《北京证

券交易所上市公司持续监管办法（试行）》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》

等法律、法规的规定以及公司发行申请文件的相关安排，不影响募集资金投资项

目的正常进行，不存在违规使用募集资金的行为，不存在损害全体股东利益的情

形。监事会同意《关于使用自有资金对部分募投项目追加投资的议案》。

（五）本次追加投资不涉及进入新的领域

（六）投资对象是否开展或拟开展私募投资活动

本次交易标的不涉及开展或拟开展私募投资活动，不是已在中国证券投资基

金业协会登记为私募基金管理人，不会将公司主营业务变更为私募基金管理业务。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的基本情况

投资项目的具体内容

激光应用智能工厂数字化升级项目为公司募投项目，原计划投资 8,017.58

万元，其中募集资金投资 6,580.45 万元。公司综合考虑了募集资金投资项目实际

情况，为了提高经营效率及募集资金投资效率，加快募集资金投资项目的实施，

决定追加投资激光应用智能工厂数字化升级项目子项目机器视觉白激光照明应

用及智能仓储项目，追加投资金额 5,220.63 万元。

（二）出资方式

本次追加投资的出资方式为：现金

本次追加投资的出资说明

公司使用自有资金向激光应用智能工厂数字化升级项目追加投资 5,220.63

万元。其中设备投资等增加 4,404.64 万元，新建、改造部分厂房增加投资 815.99

万元。

三、追加投资的主要内容

公司综合考虑募集资金投资项目实际情况，为了提高经营效率及募集资金投

资效率，加快募集资金投资项目的实施，根据现有产品研发及生产工艺，从提升

产品质量和生产效率、降低生产成本、增加设备稳定性等角度出发，增加了部分

关键设备，追加荧光波长转换器产线、光源产品生产、光学设计平台、测试计量

设备组件、场地、软件、人员引进等，项目设备投资增加 4,404.64 万元。另外新

建、改造部分厂房增加投资 815.99 万元。

四、追加投资的目的、存在风险和对公司的影响

（一）本次追加投资的目的

公司综合考虑了募集资金投资项目实际情况，为了提高经营效率及募集资金

投资效率，加快募集资金投资项目的实施，根据现有产品研发及生产工艺，从提

升产品质量和生产效率、降低生产成本、增加设备稳定性等角度出发，对部分募

投项目追加部分投资。

（二）本次追加投资可能存在的风险

本次追加投资系公司从长远发展的角度出发做出的决策，可能存在一定市场

风险、经营风险和管理风险。公司将进一步完善各项内控制度，进一步加强风险

管理意识，组建优秀的经营管理团队，不断适应市场变化，积极防范和应对上述

风险。

（三）本次追加投资对公司的未来财务状况和经营成果影响

本次追加投资对公司的长期发展和战略布局具有重要意义，对公司未来财务

状况和经营成果具有积极影响，将进一步提升公司综合竞争力，符合公司及全体

股东的利益。

五、备查文件目录

（一）《莱赛激光科技股份有限公司第三届董事会第十六次会议决议》

（二）《莱赛激光科技股份有限公司第三届监事会第十一次会议决议》

（三）《莱赛激光科技股份有限公司第三届董事会战略委员会第一次会议决议》

莱赛激光科技股份有限公司

董事会

2024 年 6 月 7 日

	一、 追加投资概述
	（一） 基本情况
	（二） 是否构成重大资产重组
	（三） 是否构成关联交易
	（四） 决策与审议程序
	（五） 本次追加投资不涉及进入新的领域
	（六） 投资对象是否开展或拟开展私募投资活动

	二、 投资标的基本情况
	（一） 投资标的基本情况
	（二） 出资方式

	三、 追加投资的主要内容
	四、 追加投资的目的、存在风险和对公司的影响
	（一） 本次追加投资的目的
	（二） 本次追加投资可能存在的风险
	（三） 本次追加投资对公司的未来财务状况和经营成果影响

	五、 备查文件目录